
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(М инобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН  
ДЕШ АРАН А, Ш ЛМ АНАН А М ИНИСТЕРСТВО

Об итогах проведения рег ионального этапа 
Всероссийского конкурса исследовательских проектов 
«Без срока давности»

В соответствии с разделом V Положения о Всероссийском конкурсе 
исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-1 1 
классов образовательных организаций, реализующ их образовательные 
программы основного общего, среднего общего образования и обучающихся 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
среднего профессионального образования, в 2022-2023 учебном году, 
утвержденного приказом М инистерства образования и науки Чеченской 
Республики от 22 февраля 2023 года № 285-п, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить рейтинговый список по итогам проведения 
регионального этапа Всероссийского конкурса исследовательских проектов 
«Без срока давности» (далее -  Конкурс) согласно приложению № 1.

2. Наградить:
— дипломами М инистерства образования и науки Чеченской 

Республики участников Конкурса, занявших 1-е, 2-е и 3-е места, согласно 
приложениям № 2, 3, 4;

— благодарственными письмами М инистерства образования и науки 
Чеченской Республики, членов жюри Конкурса, согласно приложению № 5;

— благодарственными письмами М инистерства образования и науки 
Чеченской Республики, преподавателей, готовивших победителей и призеров 
Конкурса, согласно приложению № 6.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

П Р И К А З

г. Г розный

первой

Минис Х-Б.Б. Дааев



Рейтинговый список  
Всероссийского

№
п/п

ФИО куратора 
проекта

ФИО участника 
проекта

Образовательная
организация

Итоговый 
балл 

(в порядке 
убывания)

Планирование и осуществление нацистской Германией геноцида 
в СССР: документы, деятели и организации

1.

Аласханова Лариса 
Бай-Алиевна

Виситаев Рамзан 
Мухатдиевич 
Резванова Даяна 
Лом-Алиевна

ГБПОУ «Грозненский 
государствен ны й 

колледж 
информационных 

технологий»

102

2.
Умаева Петимат 
Сергеевна

Г азиева Лариса 
Бадрудыевна 
Дадаева Аза 
Руслановна 
Такаева Максалина 
Мурадовна

МБОУ «СОШ № 66» 
г. Грозного

69

3. Яхиханова Камета 
Абдулбековна

Сатарбиев Хож-Али 
Хасейновмч 
Минкаилов Атам 
Шамханович

ГБПОУ «Шалинский 
государственный 

колледж»

52

Угон мирных жителей СССР на принудительные работы 
в Германию- как акт геноцида

4. Дубаева Диана 
Кериевна

Даурбекова Хава 
Ильясовна 
Мусхаджиева Макка 
Исаевна
Эдилова Марьям 
Абубакаровна

МБОУ Шелковская 
«СОШ № 4»

74

5. Чигаева Хеда 
Руслановна

Арсамыкаева Хеда 
Анзоровна 
Бацалгова Айша 
Адлановна

МБОУ «СОШ № 3» 
с. Серноводское

59

6. Умаева Аминат 
Турпал-Алиевна

Ахъядова Анжела 
Анзоровна 
Межидова Хава 
Шемильевна 
Мусанипов Юнус 
Райбекович

МБОУ «СОШ Терра 
нова» имени Шарани 

Дудагова»

56

7. Минкаилова Халимат 
Хамзатовна

Ибрагимова Диана 
Романовна 
Гучигова Анжела

МБОУ
«Старогладовская

средняя

44

по итогам проведения репгонального этапа 
конкурса исследовательских проектов 
«Без срока давности»

от «

вания и науки 
й Республики 
года №



Идрисовна 
Муртузалиева 
Гульзара Рамазановна

общеобразовательная
школа»

I

8. Гучигова Хава 
Хамзатовна

Сайдулаев Юсуп 
Саид-Алиевич

МБОУ «СОШ № 2» 
с. Шаами-Юрт

22

9. Магомадова Малида 
Асланбековна

Наурдинов Магомед 
Алиханович

МБОУ «Гимназия 
№12» г. Грозного

14

10. Элиханова Разет 
Сайптиевна

Шовхалова Мата 
Бекхановна

МБОУ «СОШ № 4» 
с. Серноводское

14

Расследование фактов геноцида мирного населения СССР представителями 
журналистики и поискового движения во время 

и после Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
11. Эльмурзаева Нура 

Абазовна
Тайсумов Мухаммад 
Сайд-Усманович

МБОУ 
«Президентский 

лицей» г. Г розного

38

12.

Бачаева
Карина Магомедовна

Джадаева Далия 
Джамалаевна 
Сербиева Жарадат 
Элиевна

МБОУ «Червленская 
СОШ №1 имени 
К.В. Абухова»

22

Места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами 
и их пособниками во время Великой Отечественной войны

1941-1945 годов
13. Астамирова 

Зулихан Абуязидовна
Шамаева Танзила 
Алхазуровна 
Абдулкадырова Мата 
Рамзановна 
Хаджиева Лимда 
Магомедовна 
Бекмурзаева Радима 
Алиевна

ГБПОУ «Чеченский 
государственный 
педагогический 

колледж»

102

14. Гусейханова Айбат 
Борщиковна

Кочорова Элина 
Дмитриевна

МБОУ «Шелковская 
средняя 

общеобразовательная 
школа № 2»

86

15. Темирова Тамара 
Владиславовна

Халидова Камила 
Жабраиловна 
Эртханова Самира 
Зубайраевна 
Темирханова Медина 
Мусаевна 
Дениева Амина 
Шемиловна

МБОУ «СОШ № 3» 
с. Автуры

78

16.
Авторханова Мадина 
Олхазуровна

Кулаев Юнус 
Русланович 
Махмудхаджиева 
Хадижат Ризвановна

ГБПОУ «Чеченский 
профессионально­
технологический 

колледж»

76

17. Ибаева Хава 
Магомедовна

Хасбекова И май 
Резвановна 
Магомедова Элина 
Курбановна 
Тайгибов Малик 
Тамерланович

ГБПОУ «Чеченский 
государствен ны й 

колледж»

76



18. Дашаева Зарета 
Селим-Султановна

Арзумулова Марет 
Мовсуровна 
Тобулдаев Малик 
Мовсурович 
Пециева Разанна 
Рустамовна

МБОУ «Червленская 
СОШ № 2 имени 

А.С. Чапаева»

62

19. Туруева Медиа 
Сулимовна

Висханова Сумая 
Муриковна 
Музраева Лезина 
Руслановна 
Накаева Резида 
Альвиевна

МБОУ «Основная 
общеобразовательная 

школа г. Ачхой- 
Мартан»

60

20. Израилова Зулихан 
Гарожевна

Атаева Амина 
Магомедовна

МБОУ «СОШ №17» 
г. Грозного

54

Судебные процессы в СССР и Российской Федерации, посвящённые раскрытию  
обстоятельств геноцида мирных советских граждан в годы Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов;
21. Койлюбаева Зульфия 

Мустафаевна
Аджибайрамова
Медина
Арсланбиевна
Мустафаев Амир
Денисович
Мустафаев Арсен
Денисович

МБОУ «Сары-Суйская 
средняя 

общеобразовательная 
школа»

94

Отражение геноцида в архивных документах: работа 
с историческими источниками, представленными на сайте проекта 

«Без срока давности» (безсрокадавности .рф)
22. Яндарова Сацита 

Хамзатовна
Дулатмерзаева 
Табарик Ярагиевна 
Мусадова Румиса 
Юсуповна 
Хадисова Джасмин 
Руслановна

ГБПОУ «Грозненский 
педагогический 

колледж»

92



к прик

от «

Приложение № 2 
'разования и науки 

фю нской Республики 
^о|023 года № дУУ  ^

Список победите 
регионального этапа Всероссийс!

исследовательских проектов  
«Без срока давности»

курса

ФИО куратора 
проекта

ФИО участников 
проекта

Образовательная
организация

Итоговый
балл

Планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР:
документы, деятели и организации

Аласханова Лариса 
Бай-Алиевна

Виситаев
Рамзан Мухатдиевич 
Резванова Даяна 
Лом-Алиевна

ГБПОУ 
«Г розненский 

государственный 
колледж 

информационных 
технологий»

102

Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию -  как акт
геноцида

Дубаева 
Диана Кериевна

Даурбекова 
Хава Ильясовна 
Мусхаджиева 
Макка Исаевна 
Эдилова Марьям 
Абубакаровна

МБОУ 
«Шелковская 
СОШ № 4»

74

Расследование фактов геноцида мирного населения СССР представителями 
журналистики и поискового движения во время и после Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов
Эльмурзаева 
Нура Абазовна

Тайсумов Мухаммад 
Сайд-Усманович

МБОУ 
«Президентский 

лицей» г. Г розного

38

Места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их 
пособниками во время Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

Астамирова Зулихан 
Абуязидовна

Шамаева
Танзила Алхазуровна 
Абдул кадырова 
Мата Рамзановна 
Хаджиева
Лимда Магомедовна 
Бекмурзаева 
Радима Алиевна

ГБПОУ «Чеченский 
государственный 
педагогический 

колледж»

102

Судебные процессь 
обстоятельств во 

мирных советских г

в СССР и Российской Федерации, посвящённые раскрытию  
енных преступлений нацистов и их пособников и геноцида 
раждан в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

Койлюбаева Зульфия 
Мустафаевна

Аджибайрамова 
Медина Арсланбиевна 
Мустафаев 
Амир Денисович

МБОУ
«Сары-Суйская

средняя
общеобразовательная

94



Мустафаев 
Арсен Денисович

школа»

Отражение геноцида в архивных документах: работа с историческими 
источниками из базы данных и серии сборников архивных документов проекта 

«Без срока давности» (безсрокадавности.рф)
Яндарова
Сацита Хамзатовна

Дулатмерзаева 
Табарик Ярагиевна 
Мусадова 
Румиса Юсуповна 
Хадисова
Джасмин Руслановна

ГБПОУ 
«Г розненский 

педагогический 
колледж»

92



Приложение № 3 
образования и науки 
:ченской Республики 

2023 года № 5  ff/vL,

Список призеров, занявши&Акв'й^то 
в региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских

проектов «Без срока давности»

ФИО куратора 
проекта

ФИО участников 
проекта

Образовательная
организация Итоговый балл

Планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР:
документы, деятели и организации

Умаева Петимат 
Сергеевна

Газиева Лариса 
Бадрудыевна 
Дадаева Аза 
Руслановна 
Такаева Максалина 
Мурадовна

МБОУ «СОШ № 66» 
г. Грозного

69

Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию -  как
акт геноцида

Чигаева Хеда 
Руслановна

Арсамыкаева Хеда 
Анзоровна 
Бацалгова Айша 
Адлановна

МБОУ «СОШ №3» 
с. Серноводское

59

Расследование фактов геноцида мирного населения СССР представителями 
журналистики и поискового движения во время и после Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов
Бачаева Карина 
Магомедовна

Джадаева Далия 
Джамалаевна 
Сербиева Жарадат 
Элиевна

МБОУ «Червленская 
СОШ №1 имени 
К.В. Абухова»

22

Места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их 
пособниками во время Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

Гусейханова
Лйбат
Борщиковна

Кочорова Элина 
Дмитриевна

МБОУ «Шелковская 
средняя 

общеобразовательная 
школа № 2»

86

Судебные процессы в СССР и Российской Федерации, посвящённые 
раскрытию обстоятельств военных преступлений нацистов и их пособников и 

геноцида мирных советских граждан в годы Великой Отечественной войны
1941-1945 годов

- - - -

Отражение геноцида в архивных документах: работа с историческими 
источниками из базы данных и серии сборников архивных документов 

проекта «Без срока давности» (безсрокадавности.рф)
- - - -



к приказу Министерст 

от « » ______P/f"

Список призеров, занявших III место 
в региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских

проектов «Без срока давности»

ФИО
куратора
проекта

ФИО участников 
проекта

Образовательная
организация Итоговый балл

Планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР:
документы, деятели и организации

Яхиханова
Камета
Абдулбековна

Сатарбиев Хож-Али 
Хасейновмч 
Минкаилов Атам 
Шамханович

ГБПОУ
«Шалинский

государственный
колледж»

52

Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию -
как акт геноцида

Умаева
Аминат
Турпал-
Алиевна

Ахъядова Анжела 
Анзоровна 
Межидова Хава 
Шемильевна 
Мусанипов Юнус 
Райбекович

МБОУ «СОШ 
Терра нова имени 

Шарани Дудагова»

56

Расследование фактов геноцида мирного населения СССР 
представителями журналистики и поискового движения во время и после 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
- - - _

Места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их 
пособниками во время Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

Темирова
Тамара
Владиславовна

Халидова Камила 
Жабраиловна 
Эртханова Самира 
Зубайраевна 
Темирханова Медина 
Мусаевна 
Дениева Амина 
Шемиловна

МБОУ «СОШ №3» 
с. Автуры

78

Судебные процессы в СССР и Российской Федерации, посвящённые 
раскрытию обстоятельств военных преступлений нацистов и их 

пособников и геноцида мирных советских граждан в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов

- - - -

Отражение геноцида в архивных документах: работа с историческими 
источниками из базы данных и серии сборников архивных документов 

проекта «Без срока давности» (безсрокадавности.рсЬ)
- - - -



Список членов жюри, для награждения благд
М инистерства образования и науки Чеченской Республики

1. Сатуев Бекхан Бексолтович -  первый заместитель министра 
образования и науки Чеченской Республики, председатель жюри;

2. Тааев Ильяс Дуцаевич - заместитель министра образования и науки 
Чеченской Республики, заместитель председателя жюри;

3. Хасуева Зулай Ш ариповна -  директор департамента общего 
образования М инистерства образования и науки Чеченской Республики;

4. Кагерманов Абу-Салих Сайдалиевич -  директор департамента 
профессионального образования и науки М инистерства образования и науки 
Чеченской Республики;

5. Амирхаджиева Лариса Ш адиевна - главный специалист-эксперт 
отдела методического сопровождения профессионального образования 
М инистерства образования и науки Чеченской Республики, секретарь;

6. М агомадова Хеда Тимуровна - ведущий специалист-эксперт отдела 
общего образования департамента общего образования М инистерства 
образования и науки Чеченской Республики, член жюри;

7. Сардалова Зарета Адамовна — преподаватель русского языка и 
литературы ГБПОУ «Грозненский педагогический колледж», член жюри;

8. Облецова Наталья Владимировна -  преподаватель русского языка и 
литературы ГБПОУ «Грозненский педагогический колледж», член жюри;

9. Азармаева Маша Хароновна -  методист ГБПОУ «Чеченский 
государственный строительный колледж», член жюри;

10. Мусаева Лиза Баудиновна -  преподаватель русского языка и 
литературы ГБПОУ «Чеченский государственный строительный колледж», 
член жюри;

11. М умаева Петимат Рамазановна- методист ГБПОУ «Чеченский 
государственный педагогический колледж».



шложение № 6 
к приказу и науки

Республики
от « №  »12И (̂Шг'ВМн Щ {Щ?|ода № _£ £ £ А —

Список
преподавателей, готовивших победителей Ttf̂ ttfWHraNfpoB Конкурса, 
для награждения благодарственными письмами М инистерства 

образования и науки Чеченской Республики

1. Аласханова Лариса Бай-Алиевна -  преподаватель истории ГБПОУ 
«Грозненский государственный колледж информационных технологий»;

2. Астамирова Зулихан Абуязидовна -  заместитель директора по 
научно -  методической работе ГБПОУ «Чеченский государственный 
педагогический колледж»;

3. Яндарова Сацита Хамзатовна -  преподаватель истории ГБПОУ 
«Грозненский педагогический колледж;

4. Дубаева Диана Кериевна -  учитель истории МБОУ «Ш елковская 
СОШ № 4 имени Ахмат-Хаджи Кадырова»;

5. Койлюбаева Зульфия М устафаевна -  учитель истории и 
обществознания МБОУ «Сары -  Суйская средняя общеобразовательная 
школа»;

6. Эльмурзаева Нура Абазовна -  учитель истории и обществознания 
МБОУ «Президентский лицей»;

7. Яхиханова Камета Абдулбековна- преподаватель истории ГБПОУ 
«Ш алинский государственный колледж»;

8. Умаева Аминат Турпал-Алиевна -  учитель истории МБОУ «СОШ 
Терра нова имени Ш арани Дудагова»;

9. Бачаева Карина М агомедовна — учитель истории и обществознания 
МБОУ «Червленская СОШ  № 1 К.В. Абухова»;

10. Гусейханова Айбат Борщиковна -  учитель истории МБОУ 
«Ш елковская СОШ  № 2»;

11. Умаева Петимат Сергеевна -  учитель истории М БОУ «СОШ  № 66» 
г. Г розного;

12. Чигаева Хеда Руслановна -  учитель истории и обществознания 
МБОУ «СОШ  №  3» с. Серноводское;

13. Темирова Тамара Владиславовна -  заместитель директора по 
информационно коммуникационным технологиям М БОУ «СОШ  №
с. Автуры.


